5. Propter hæc, vel similia argumenta, aliqui dixerunt dispensationem datam etiam à papâ in lege canonica esse nullam, nullumque effectum habere, ac subinde æquè peccare subditum, non servando legem post illam dispensationem, ac si illam non haberet, et si lex irritet actum, etiam fore æquè irritum post

dispensationem. Ita tenet Fortminus Garc. in l. Gallus, § *Et quid si tantum*, ff. de Lib. et Posthum; sequitur Mendoz. de Factis libro 1, quest. 2, num. 35, et in foro conscientie idem esse dicendum, censuit Loazes de Matrim. Reg. Angli. dub. 4, num. 14 et 15, et quando dispensatio affert præjudicium tertio; idem censuit Mincha. lib. 1 Questionum illustr. cap. 25, n. 16, et cap. 26, n. 6 de cojussententiã dicam, solvendo argumenta. Ex theologis verò solus Vasq. inclinatur in hanc sententiam 1-2, disp. 178, c. 4, quamvis in fine dicat aliis iudicium relinquere. Refert etiam pro hâc sententiã Glossam, Jas. et alios asserentes talem dispensationem non reddere totum in conscientiã eum, cum quo dispensatur; sed illi in alio sensu locuti sunt, ut in solutionibus argumentorum dicam.

6. Nihilominus dico, talem dispensationem esse validam, ac subinde habere illum effectum, ad quem datur. Hanc assertionem nunquam satis expressit D. Thom.; indicat tamen in eo quòd solùm ubique dicit, peccare legislatorem sine causâ dispensando, vel non debere dispensare sine causâ, ut patet 1-2, q. 97, art. 4, et quodlib. 4, art. 15, et sæpè aliis. Alii verò theologii, qui questionem attigerunt, in hâc assertionem conveniunt, ut Cajetan. dictâ q. 96, art. 5, Soto dictâ quest. 7, art. 3, et alii noviores theologii tam generatim ad dictam q. 97 D. Thomæ art. 4, quam in particularibus locis quos congerit Sancius supra. n. 24, ubi etiam refert summistas et jurisperitos quàmplures. Maxime verò tractari solet in cap. *Quia in Ecclesiis*, de Constit., ubi videri possunt Deci. n. 17, et Felin. n. 15, et in § *De adulteris*, sub cap. *At si clerici*, de Judici. et in cap. *De nullità, de Præbend.* et in cap. *Ad monasterium*, de Stat. monach., et in cap. *Non est*, de Voto. Quibus locis videri præcipuè possunt Innoc. et Panormit. et alii allegati capite præcedenti in principio, et præsertim Covarr. in 4, p. 2, cap. 6, § 9, n. 8 et sequentibus, et Gigas de Pensio, q. 6, n. 9.

7. Fundamentum hujus assertionis est, quia lex pendet ex voluntate imponentis illam; ergo si ipsemet voluntate suâ fert illam respectu alicujus, re ipsâ ablata manet, licet fortassè superior peccet auferendo. Nam, ut Glossa dicit in lege *Relegatum*, ff. de Pernis, ut lex non obliget, est in principio pro ratione voluntas, quia à voluntate ejus pendet lex, ut in fieri, ita et in conservari. Confirmatur; nam hâc ratione, licet princeps abrogando legem sine causâ, peccet, nihilominus subditii jam non obligantur lege, quia in effectu pendet à voluntate legislatoris; ergo idem est, si ex parte tantùm respectu alicujus tollat legem. Declaratur etiam, nam, si dispensatio non esset cum unâ personâ tantùm, sed cum totâ communitate pro unâ vel alterâ vice, re verâ esset valida dispensatio, quia esset ablatio præcepti pro tali die; ergo idem est, si sit ablatio præcepti pro tali personâ. Item si à principio princeps tollisset legem, excipiendo ab illâ Petrum, vel Paulum, illi nunquam essent obligati lege, quia de facto illis nunquam est imposita, sive legislator cum ratione exceperit, sive non; ergo idem est, si semel posita auferatur. Denique confirmatur, quia absolutio

à censurâ data injustè, et sine causâ ab auctore censuræ, valida est, cap. *Venerabilis*, § *Sanct.* de Sentent. excommunic. in 6; ergo idem est de dispensatione; nam quoad hoc par est ratio.

8. Ut autem hoc fundamentum solidius appareat, objicere contra illud potest, quia interdum est in potestate voluntatis habere, vel non habere actum, et impedire effectum ejus, ut in voluntate meâ est promittere, vel non promittere; non est autem in potestate meâ promittere, ex non me obligare. Sic ergo licet in voluntate legislatoris sit ponere, vel auferre legem, tamen si vult per legem obligare totam communitatem, non potest, etiamsi velit, eximere aliquem ab efficaciã legis sine causâ, quia lex per se primò respicit communitatem, et idèò quoad durat, necessariò, et quasi naturaliter, seu ex vi juris nature obligat omnes qui sunt de communitate, et uniformiter participant causam, seu rationem legis; ergo exemptio ab illâ obligatione, jam non potest effici solâ voluntate, sed per potestatem dispensativam, quæ respicit causam. Nam quodammodò lædatur jus naturale, sine causâ diminuendo obligationem legis, perseverante lege. In quo censetur clara differentia inter abrogationem et dispensationem legis; nam per abrogationem tollitur omninò lex, et idèò licet irritè: ab illa fiat, valet, quia legem esse vel non esse, absolutè pendet à voluntate legislatoris; at verò per dispensationem non tollitur lex, sed, manente lege, per talem dispensationem fieri tentatur, ut obligatio legis non uniformiter descendat ad eos in quibus eadem causa et ratio reperitur, quod est contra legem naturalem; et idèò non ita pendet ex nullâ voluntate legislatoris, etiam ut factum teneat, sed oportet ut inæqualitas, vel disparitas sit in causâ. Et hanc objectionem confirmant duæ rationes in principio factæ. Et per eandem videntur faciliò dilui exempla pro assertionem adducta. Nam de abrogatione jam dictum est, non videri similem rationem. Idemque videtur de absolute, quia non est actus qui versetur circa communitatem, sed circa particularem personam. In alio verò exemplo poterit faciliè negari quod in eo supponitur.

Hæc verò objectio supponit legem esse aliquam indivisibilem regulam, quæ semel posita necessariò et quasi naturaliter obliget omnes, ita ut non possit ab aliquibus auferri, etiamsi pro communitate permaneat. Hoc autem falsum est; nam hæc regula re verâ non est nisi voluntas legislatoris; nam illa eadem est ipsa lex, vel certè ab illâ omninò pendet obligatio legis. Voluntas autem legislatoris libera est, in obligando tam communitatem totam, quàm singulos de communitate, et ita ex parte objecti non est indivisibilis, sed extensionem habet, ratione cujus potest perseverare circa communitatem obligando illam, et mutari circa unum vel alium de communitate, nolendo illum obligare. Quod manifestè patet, quia etiam dispensatio ex causâ supponit hanc extensionem ex parte objecti, et partialem diminutionem (ut sic dicam) ex parte voluntatis obligandi; ergo quod attinet ad possibilitatem, potest eodem modo mutari, seu diminui

voluntas legislatoris, etiam sine justâ causâ, solum cum hæc differentiâ, quod mutatio ex justâ causâ est licita, sine causâ autem erit illicita. Nihilominus tamen suum effectum habebit, quia voluntas superioris dispensationis absoluta est, et efficax; vult autem tollere obligationem ab eo cum quo dispensat; ergo tollet illam. Probatur consequentia, quia nihil est quod irritam faciat illam voluntatem dispensantis, quia nec datur jus positivum irritans illam; nullum enim assignari potest, maximè respectu supremi legislatoris; nec etiam jure naturæ ostenditur irrita, ut patebit facillè respondendo ad argumenta. Et declaratur optimè argumento facto, si à principio feratur lex, excipiendo aliquem indebitè à vinculo legis; tunc enim aut tota lex erit nulla, quod verisimile non est, aut exceptio erit valida, quia non minus sit per absolutam voluntatem legislatoris, quam ipsamet lex. Et idem etiam confirmat exemplum de abrogatione legis utilis sine causâ factâ; nam certè non est minus injusta, imò magis, quam dispensatio iniqua, et nihilominus facta tenet; ergo etiam dispensatio; neque obstat differentia assignata, quia licet factâ dispensatione maneat lex, non tamen æquè integra sicut antea, sed vulnerata. Quod si contrarium assumitur in differentiâ assignatâ, falsum est assumptum, et in illo petitur principium, quia licet lex maneat circa communitatem, non sequitur necessariò manere circa singulos de communitate, in quibus eadem ratio reperitur, quia hoc pendet ex liberâ voluntate legislatoris, sive justâ, sive injustâ.

9. Unde ad primum argumentum concedo, talem dispensationem esse injustam, et nego inde consequi esse nullam, quia multa injusta fiunt, quæ nihilominus facta tenent, donec annullentur. Quod maximè locum habet in his quæ tantum sunt contra justitiam legalem (ut ostendit exemplum de iniquâ abrogatione legis) vel contra solam distributivam, ut patet in electione digni, prætermissio digniori, quæ valida est, licet sit injusta. Vel etiam si actio sit contra justitiam commutativam, potest esse valida, si injustitia potest aliter tolli, quam per actus nullitatem, ut patet in venditione rei injusto pretio citra dimidiam. Hæc autem omnia habent locum in presenti, quia dispensatio sine causâ per se tantum est contra justitiam distributivam, vel remotè contra legalem; et quatenus est contra obligationem justitiæ commutativæ ratione officii, debet retractari, quamdiù verò non revocatur, valida permanet. Unde mihi valdè probabile est quod, licet illa dispensatio sit valida, semper tenetur legislator illam licentiam auferre, quia semper pendet ab ejus voluntate, in quâ perseverare inordinatum est, durante eodem defectu causæ, quia semper repugnat communi bono, et obligationi officii.

10. Adde præterea, interdum ex tali dispensatione sequi injustum nocuum tertiū repugnans commutativæ justitiæ, et tunc ex illo capite dispensationem posse esse invalidam, quia non potest dare licentiam ad actum injustum, et quoad hoc tantum rectè æquiparatur dispensatio injusta cum lege etiam inju-

stâ. Oportet tamen advertere, duobus modis posse nocuum tertiū conjugi cum dispensatione: Primò per actionem ipsius principis, ut si princeps sine causâ eximat aliquem à lege tributi, et nihilominus à communitate exigat eandem pecuniæ quantitatem, plus justo onerans reliquos; et hoc non est satis ut dispensatio sit nulla, quia illa injustitia non fit à subdito dispensato, neque est intrinsecè connexa cum dispensatione, sed fit ex injustâ voluntate principis, et' ab eodem debet resarciri, et non à subdito exempto, nisi ad talem injustitiam cooperatus fuerit. Alio modo potest fieri injustitia per actionem ipsius subditi obtinentis dispensationem, ut si ratione illius vendat rem claritè quam valeat secundum communem æstimationem, et tunc procedit, quod dictum est, dispensationem ex eo capite esse nullam.

11. Ad secundum respondeo, hanc dispensationem excedere potestatem juris (ut sic dicam), non facti. Distingui enim debet duplex potestas in legislatore: una est naturalis, volendi, vel nolendi, quam voco potestatem facti; alia superaddita, seu jurisdictionis ad obligandum alios. Dispensatio ergo sine causa data magis est à priori potestate, à quâ habet substantiam et valorem suum, quia superior volens sic dispensare, operatur ut dominus suæ voluntatis, et quoad hoc non operatur ultra suam potestatem, et hoc est satis, ut ait validus actus, etiamsi non sit secundum usum debitum alterius potestatis jurisdictionis suæ. Nam si quis rectè advertat, ille abusus talis jurisdictionis omissivus potius est quam activus (ut ita dicam); nam qui vult dispensare, solum vult non obligare subditum suâ legè, et ita potius vult non uti circa illum jurisdictione suâ, quam uti, et idèo talis actus validus est, etiamsi sit extra talem potestatem, id est, extra positivum jus. Quia potestas jurisdictionis quoad usum essentialiter pendet à voluntate habentis illam, et idèo ut non influat, vel non obliget, satis est ut superior nolit suâ jurisdictione uti, etiamsi malè faciat, non utendo. Ita ergo se habet, cum vult dispensare sine causâ: nam licet verbum *Dispensare* significet per modum effectus positivi, re verà est privativus, et idèo non tam propriè dicitur ille actus excedere potestatem jurisdictionis, quam deficere à debito usu ejus; actus autem habens similem defectum validus est ex vi absolutæ voluntatis, ut patet in abrogatione legis, et idem est in remissione pænæ sine causâ factâ, et similibus.

12. In tertio argumento petitur an liceat subdito uti tali dispensatione; multi enim auctores negant, ut expressè Rebuffus in Practic. titulo de Dispensatione. ad plura beneficia num. 53: ait enim, nec papam dispensantem sine causâ esse tutum, nec dispensatum. Idem Covarr. supra, ubi refert plures canonistas ex supra allegatis, indicatque dispensationem hanc solum esse validam quoad tollenda impedimenta irritantia, vel inhabilitates legales, ita ut actus in virtute ejus factus teneat, et in foro exteriori, et in re ipsâ, non verò esse validam talem dispensationem quoad tollendam obligationem legis, et idèo non reddere tutam

conscientiam dispensati. Existimo tamen Covarruviam non fuisse locutum in hoc sensu, sed in alio invito à Cajetan., quem allegat. Itaque, consequenter ad dicta, certum est dispensationem hanc esse validam, etiam quoad tollendam obligationem legis, de qua conceditur, ut expressè declaravit Cajetan. dictà quest. 26, artic. 5, in fine. Et patet ex dictis, tum quia non minus pendet obligatio à voluntate legislatoris, quam alii effectus legis humanæ, quales sunt inhabilitates, vel irritationes actuum; tum etiam quia nulla major repugnantia potest in uno ostendi, quam in alio; tum præterea quia multe dispensationes conceduntur in legibus prohibentibus sine irritatione, vel in legibus purè directivis, et nihilominus eodem modo censentur validæ, propter idem fundamentum, quòd pendet ex voluntate dispensantis.

13. Hinc ergo necessariò sequitur, subditum sic dispensatum non peccare contra legem, in qua cum illo dispensatum est; quia ablata est illius obligatio, ut si erat lex de jejunio, ablata fuit obligatio temperantiae, et ideò non jejunando, non est intemperans. Neque etiam dici potest inobediens, cum non agat contra voluntatem superioris. Quæ ratio in universum probat, legem illam tunc non obligare, quia obligatio legis humanæ nititur in illo principio: *Obediendum est superioribus*, quod non habet locum ubi voluntas superioris deest; ergo nec obligatio legis; ergo non peccatur contra illam; quoad hunc ergo effectum etiam est valida dispensatio. Nihilominus tamen Cajetanus putat subditum peccare, utendo tali dispensatione, quia licet non agat contra legem humanam relaxatam, agit contra principium illud naturale, quòd pars non debet discordare à toto sine causâ. Quia turpis est pars, quæ toti non convenit: est enim rationi dissonum ut aliquis in communitate vivat, et non utatur eodem jure cum aliis, sine justâ excusatione. Atque in hoc sensu loqui videntur Covarr., Rebuff., et alii antiquiores canonistæ, quos ipsi referunt, dicentes, sic dispensatum non manere tutum in conscientia, et idem sequitur Navarr. in Summâ præclud. 9, num. 14. Qui hoc temperat, ut intelligatur de obligatione sub culpâ veniali, non mortali, quod placet multis modernis, quos refert et sequitur Sancius dictâ disp. 18, n. 12 et 13, et est valdè probabilis opinio.

14. Mihi verò probabilius videtur, in usu talis dispensationis nullum esse peccatum, per se loquendo, ac secluso scandalo, prout tenet Angel. verb. *Dispensatio*, n. 3, et Sylvest. q. 5; Soto etiam lib. 4 de Justitiâ, q. 7, art. ult., in fine, satis probens est in eandem sententiam; nam ejus ratio ad hoc tendit, quamvis postea solum concludat, cessante scandalo, non esse culpam pejo rem, quam venialem. Absolutè verò non esse culpam dixit Navarr., in Summâ, c. 12, o. 57, citans Adrianum in 4, in materia de Restitutione, et sequitur Aragon. 2-2, q. 89, art. 9, in fine, et Medin. in Summâ lib. 1, c. 14, § 10; Palacius in 4, dist. 15, disp. 8, col. 17, et dist. 58, disp. 2, col. 2; Gigas de Pension. q. 6, n. 15, et idem videtur sequi Felin. in capite *Ad audientiam*, 2 de Rescript. num. 4,

ubi ita intelligit Innocentius. Cardinal. Speculator, et alios simpliciter dicentes, sic dispensatum manere tutum in conscientia. Ratio verò est, quia inprimis subditus utens tali dispensatione non cooperatur peccato dispensantis, sed utitur effectu talis dispensationis, in quo effectu nulla est malitia. Imò, licet fortassè subditus peccaret petendo dispensationem, licet postea illà utatur, non prosequitur vel quasi continuat prius peccatum, quod jam præterit. In quo magnam invenio differentiam inter dispensantem et dispensatum sine causâ; nam qui dispensavit, potest revocare dispensationem, quoad usum futurum, et tenetur id facere, ut supra dixi; et ideò quoties sciens et videns id non facit, quasi prosequitur prius peccatum, seu de novo illud repetit, sicut dici solet de illo qui furatus est, dum non restituit. Atverò subditus postquam obtinuit dispensationem, sive in eo peccaverit, sive non, postea non potest illam revocare; imò neque illi potest renuntiare semper, ut infra dicam, et quamvis posset, non tenetur, quia non spectat hoc ad officium ejus, et ideò nullo modo perseverat mortaliter in peccato, si quod fortassè commisit, obtinendo talem dispensationem, etiamsi illà utatur; imò cum tali usu stat vera penitentia prioris peccati. Et ex hæc parte est mihi certum, non esse difformitatem gravem in illo usu. Quòd verò nec levis, seu venialis sit per se, et ex objecto, probatur, quia tunc ille subditus non potest dici turpiter agere discordando à toto in tali opere, quia etiam est dispar in obligatione legis, neque apparet unde oriatur obligatio ad tantam uniformitatem in opere, ubi est difformitas in obligatione legis. Item non apparet, cujus speciei esse possit malitia illius culpæ, quia non est contra justitiam, ut per se notum videtur, nec etiam contra charitatem, quia secluso scandalo, nulla intervenit ratio talis obligationis. Est ergo verisimilium nihil peccare eum, qui secretè et sine scandalo utitur suâ dispensatione, quando aliqui ille usus, seu actus utendi de se non est malus, et fit propter honestum finem, quia illud nec est novum præjudicium legis, neque etiam bono communi præjudicat.

15. Quartum argumentum petit, an legislator ipse possit hoc modo secum dispensare validè in suâ lege sine causâ. In quo Cajet. supra affirmat, et prorsus eodem modo censet de ipso legislatore, ac de subdito dispensato; ait enim non peccare postea contra legem suam, peccare autem contra naturalem obligationem, quam caput habet non discrepandi à corpore. Et quidem Cajet. consequenter loquitur, supponendo legislatorem obligari suâ lege propriè, et per se, seu immediatè obligatione legis positivæ humanæ; nam tunc procedunt rationes supra factæ, quòd talis obligatio efficaciter tollitur per absolutam voluntatem ejus qui illam posuit. Nihilominus tamen in usu talis dispensationis necessariò est constituenda differentia inter legislatorem et subditum; nam in legislatore talis usus peccaminosus est, etiamsi in subdito possit esse sine peccato; vel licet demus in subdito esse peccatum veniale, in legislatore est mortale ex suo genere. Et ratio differentie sumitur ex dictis, quia superior peccat

graviter secum dispensando sine causâ, ut supra ostendimus, et potest, consequenterque tenetur, illam dispensationem revocare, et quoties voluntariè in eâ permanet, peccatum illud prosequitur, seu repetit, ut jam declaratum est. Utendo autem tali dispensatione virtute illam confirmat, imò iterùm illam sibi concedit; ergo saltem hoc titulo peccat mortaliter in illo usu. Et in hoc est dispar ratio in subdito, ut declaravi. Neque est mirum, quòd in hoc sit majus gravamen principis, quàm subditi, quia princeps tenetur ex officio et ex justitiâ distributivâ vitare illam improportionem quæ est in tali dispensatione, quâ obligatione subditi non tenetur. Et confirmatur, quia aliàs vel nullius, vel parvi momenti esset obligatio principis per suam legem, quia solâ voluntate posset validè auferre à se obligationem illam, et postea non peccare, saltem graviter, illam legem non custodiendo. Consequens autem est contra superiùs dicta lib. 3, c. ultim. Quamvis ergo dicatur illa dispensatio valida, quia dum durat, auferit vinculum legis, juxta prædictam opinionem, nihilominùs non transit in factum (ut sic dicam) omninò præteritum, sed semper pendet ex voluntate ipsius principis, qui potest et debet illam retractare, et ideò in usu illius non minùs peccat, quàm in ejusdem dispensationis usurpatione. Et idem dicendum est juxta hanc sententiam, si princeps à principio ferret legem, animo obligandi alios, et non seipsum; nam exceptio de facto valida esset; peccaret tamen graviter in illâ voluntate, sed semper teneretur eandem retractare, et ob id semper graviter peccaret, non contra ipsam legem positivam, sed contra naturalem.

16. Id verò, quòd hæc sententia supponit, nimirum, obligari principem suâ lege ex vi suæ voluntatis, difficilimum creditur est, quia obligatio legis, quantum fundatur in voluntate ferentis illam, est obligatio manans ab imperio. Unde est obligatio subditi ad superiorem; hæc enim relatio est intrinseca proprio imperio morali. Unde licet dicatur quod sibi ipsi imperare physice se movendo, seu impellendo, non tamen moraliter se obligando, sicut etiam promittendo, vel contrahendo non potest se obligare sibi, sed alteri; ergo etiam in præsentem non potest illa obligatio legislatoris per legem suam à propriâ ejusdem voluntate manare. Et confirmatur; nam obligatio legis humanæ, ut est ab humanâ voluntate, est obligatio obedientiæ, vel saltem illam intrinsecè includit, seu in illâ radicatur; non potest autem ejusdem ad se ipsum esse vera obedientia; ergo. Propter quod supra lib. 3, c. ult., censui hanc obligationem legislatoris ad opus præceptum per legem suam, suppositâ voluntate ferendi talem legem, non pendere ex speciali voluntate ejusdem legislatoris comprehendendi seipsum sub tali lege, quia necessariò obligatur, etiamsi nolit, ex vi legis nature præcipientis illi ut observet illud medium virtutis, quod per legem suam statuit pro totâ communitate, quando materia legis communis est, et uniformitatem postulat in capite cum corpore, ubi nulla ratio justa exemptionis intervenit.

17. Hoc igitur veriori principio supposito, conse-

quenter dicendum est dispensationem, quam sibi legislator concedit in suâ lege sine causâ justâ, nullam esse, nullumque effectum in ipso habere. Probat, quia per dispensationem datam sine causâ non auferitur obligatio legis naturalis, sed obligatio principis ad observantiam legis suæ est de jure naturali, et non à voluntate humanâ; ergo non auferitur per illam dispensationem; ergo valida non est. Et confirmatur, nam dispensatio data ab inferiori in lege superioris sine causâ, non est valida; sed quando princeps secum dispensat circa observantiam seu executionem suæ legis, non dispensat re verâ in lege suâ, quia non obligatur per illam ut sua est, sed dispensat in superiori lege; ergo nisi id faciat ex justâ causâ, non erit valida dispensatio. Dices: Imò nec ex justâ causâ valebit, quia non potest princeps dispensare in jure naturali. — Respondeo negando sequelam, quia ipsum jus naturale dicitur, principem debere suam legem servare, nisi ex justâ causâ secum dispenset, quia non debet in hoc esse peioris conditionis, et magis ita servatur debita proportio. Et confirmatur secundo, quia si à principio princeps legem ferat animo non se obligandi sine causâ, sed solâ voluntate, nihilominus manebit obligatus ex vi legis nature, ut ostensum est; si autem ex justâ causâ se eximeret, valeret exceptio; ergo idem in dispensatione.

18. Atque ita patet responsio ad quartum argumentum; negatur enim sequela, nimirum, posse principem sine causâ validè se eximere ab obligatione quam habet servandi suam legem. Neque in hoc est æquiparandus cum subdito; nam in subdito obligatio manat immediatè et per se à lege et voluntate hominis, qui potest illam efficaciter mutare quacunque ex causâ; obligatio autem principis non est per se à lege suâ, sed à rationi naturali, ejusque auctore; et ideò, nisi princeps auferat suam legem respectu communitatis, non potest solâ voluntate propriâ auferre à se obligationem, quæ in ipso naturaliter resultat positâ tali lege. Neque mirum videri debet quòd in hoc quodammodo sit durior conditio principis, quia etiam status ejus requirit altiorem obligationem, cum non possit directè per suum jus humanum obligari, et ideò in principe naturali obligatio ad uniformitatem servandam in legis executione, ex parte illius immediatè fundatur in dignitate et officio suo; in subditi verò fundatur potius in obligatione legis positivæ, ut supra declaravi. Et ideò etiam est in principe longè gravior illa obligatio servandi conformitatem, quàm in subditi, quia et ad exemplum subditorum, et ad communem observantiam legis illò magis necessaria est.

19. Solùm superest in hæc resolutione difficultas de effectu legis humanæ irritandi actus, seu, quod perinde est, inhabilitandi personam ad contractum, etc.; nam sequitur ex dictis, si princeps secum disponet in tali lege sine causâ, nihilominus actum ejus non esse validum, quod verisimile non est; constat enim contractum irritum jure positivo, si scienter fiat à principe, validum esse; imò eo ipso dispensare cum

alio secum contrahente, ut validè contrahat, ut sumitur ex his quæ tradit Navarr. in Sum. cap. 23, num. 228; Covar. in cap. Quamvis poctum, p. 1, § 3, num. 5. Respondetur ergo negando sequelam, quia probabilis est, legem humanam non habere hunc effectum circa voluntatem et personam ipsius legislatoris, quia ordinariè est penalis; vel quando talis non est, in hoc ei assimilatur, quòd includit quamsdam veluti coactionem voluntatis, quatenùs ejus consensus irritus sit, quod requirit efficaciam superioris voluntatis, nec potest fieri ab aliquo circa seipsum. Nec naturalis obligatio servandi conformitatem extenditur ad hos effectus, quasi coactos et violentos, sed solum versatur circa mores humanos, neque plus dicit naturalis ratio. Imò, licet quis contendat etiam personam principis esse inhabilem, quando lex ejus inhabilitat subditos ad aliquem contractum, nihilominùs negare non possunt, dispensando secum etiam sine causâ tollere à se illam inhabilitatem, quia nunquam est immediatè à lege naturali, sed à lege humanâ; sicut si papa dispenset sine causâ in impedimento habente obligationem ex naturali lege, et irritationem ex humanâ, valebit dispensatio quoad tollendam irritationem, licet non valeat quoad obligationem auferendam. Exemplum est si papa dispense sine causâ cum clerico in sacris, ut uxorem ducat; validum est matrimonium, quamvis peccet mortaliter contrahendo illud, quia obligatio voti auferri non potuit per talem dispensationem; impedimentum autem irritans, quod merè humanum est, validè ablatum fuit sine causâ.

20. Atque ex his tandem concluditur, quid dicendum sit de dispensatione sine causâ datâ à superiore in lege inferioris, an valeat, necne. Nam, licet ex majori potestate videatur necessariò fore validam, aliunde ex diversitate voluntatum videtur hoc difficile, quia non tam faciliè mutat quis voluntatem alterius, etiam inferioris, sicut suam. Dicendum verò est, hoc pendere ex modo superioris potestatis; quia si tantùm sit potestas superior quasi remota, quia videlicet, solum in gradu appellationis, vel supplicationis, aut alterius similis recursus potest versari circa subditos inferioris prælati, tunc certè dispensatio non valebit, data sine justâ causâ, quia tunc nulla est ratio recurrendi ad talem superiorem, et consequenter neque illius jurisdictio ibi locum habet. Et ita dispensatio data ab archiepiscopo in lege episcopi sine causâ, nulla erit. Atverò, si potestas superior se extendat immediatè ad regimen subditi per modum causæ universalioris etiam immediatè, tunc valida erit talis dispensatio papæ in lege episcopi, et dispensatio generalis in præcepto provincialis, et sic de similibus; quia, licet superior propriè non mutet voluntatem inferioris, potest mutare, seu tollere effectum ejus per jurisdictionem superiorem, quæ de se non pendet ab inferiori. Sicut etiam potest talis prælatus superior reservare sibi immediatum regimen talis subditi. Quod semper intelligendum est, nisi ejus potestas per aliquam legem limitata sit, et tunc, ut dixi, solum valebit dispensatio juxta gradum et modum concessæ potestatis.

CAPUT XX.

Utrum cessante causâ dispensationis, cesset dispensatio, vel aliter interdum amittatur.

1. Quoniam in præcedentibus capitibus diximus causam esse necessariam ut dispensatio justa, vel etiam interdum valida sit, consequenter oportet exposere an hujusmodi causa sit adeò necessaria, ut illà cessante cesset dispensatio, quæ est effectus ejus secundum regulam: *Cessante causâ, cessat effectus*, cap. Cùm cessante, de Appellat. cum similibus. Et hæc occasione simul dicemus de omnibus modis, quibus potest dispensatio amitti, quam materiam (quæ latissima est) in hoc capite quasi remissivè perstringemus, ne omninò prætermitti videatur; nam plenam dispensationem in lib. 8 reservamus, ubi commodiùs de privilegio generaliter tractabitur, et ita poterit faciliè ad dispensationem applicari, quæ parùm à privilegio differt, et lato modo sub illo comprehendi potest. Oportet autem in primis præ oculis habere distinctionem supra datam inter indulta, breves, facultates, aut mandatum dispensandi, sive absolutè, sive sub illâ conditione: *Si preces veritatè insistantur*, vel aliâ simili, et dispensationem ipsam. Nam illud indultum, licet vulgò dispensatio appelletur, re verà non est dispensatio, ut supra dixi, quia non relaxat legem, nec tollit vinculum per se ipsum, seu ipso facto, sed requirit actionem hominis per quam fiat dispensatio. Deinde in dispensatione ipsâ oportet distinguere duos effectus supra relatos: unum immediatum, et per se, qui est relaxatio legis, auferendo vinculum vel effectum ejus, ut inhabilitatem, irritationem, etc.; alium remotum, et quasi per accidens respectu dispensationis, qui est executio ejus, ut est contrahere, jejuniare, vel alium actum efficere per dispensationem concessam.

2. Ex quibus consurgit triplex status, in quo potest dispensatio existere, sub illâ indultum dispensandi comprehendendo. Primus est, quando jam indultum dispensandi est concessum, nondùm tamen est dispensatio facta, secundus est, quando dispensatio est jam facta, et habuit suum proximum effectum; nondùm tamen habuit remotum, neque est executioni mandata; tertius est, quando jam est executioni mandata, suumque ultimum effectum habuit. Quando ergo dispensatio ad hunc statum ultimum pervenit, nec cessare potest, cessante causâ, neque etiam potest amitti quocumque modo. Utrumque potest faciliè probari inductioe: quia si dispensatio data est in gradu consanguinitatis ad contrahendum matrimonium, et matrimonium jam est contractum, clarum est non posse cessare, aut revocari dispensationem, et idem est in dispensatione circa jejunia, vel similes actus, imò etiam in dispensationibus votorum. Intelligendum tamen semper est de dispensatione, quatenùs ad illum statum tertium pervenerit; nam contingit, dispensationem habere tractum successivum, seu habere posse plures effectus vel actus, et quoad aliquos esse executioni mandatum,

non verò quoad alios, et tunc partim est in tertio statu, partim in secundo, vel primo, et ideo solum ex ea parte quæ pervenit ad tertium statum comprehenditur sub prædictâ regulâ; quoad alteram verò, quæ respicit futurum, comprehenditur sub sequentibus. Et sic est facilis ratio assertionis, quia si dispensatio jam habuit consummatum effectum, ille non potest esse non licite factus, vel valide juxta exigentiam dispensationis, quia ad præteritum non est potentia; ergo dispensatio quoad illum effectum nec cessare potest, nec amitti.

3. Potestque hoc inductione simul et ratione ostendi. Nam si actus fuit merè transiens, et nullum relinquens effectum, non potest amplius sub legem cadere, neque indigere dispensatione. Item si fuit actus relinquens effectum permanentem et irrevocabilem, ut est matrimonium, religiosa professio, et ordinis susceptio, constat retractari non posse, non solum quoad vinculum, seu ordinem, verum etiam nec quoad usum ejus respectivè, quantum est ex parte dispensationis, quia actus fuit legitime factus, et jus plene acquisitum. Denique idem est, etiamsi sit effectus permanens et de se revocabilis, ut est alienatio rei, vel alii contractus; nam semel factus legitime in virtute dispensationis, de se perpetuo manet, nec potest cessare propter defectum vel cessationem causæ, aut retractationem dispensationis, quæ jam præterit, et suum effectum consummatum reliquit: supponimus enim dispensationem fuisse simpliciter factam ad talem actum absolute præstandum; nam si solum fuisset data ad alienandum, v. g., cum tali conditione, vel durante tali causâ, tunc cessare posset effectus, cessante causâ, non quia ex eo capite cesset dispensatio, sed quia à principio non fuit dispensatio aliter concessa. Hoc autem ordinariè non fit, quia esset valde onerosum, et periculosum, et ideo nunquam est præsumendum, nisi sit adeò expressum, ut nullam aliam interpretationem admittat. Et in hoc sensu dicunt juris interpretes, postquam effectus est consummatum, cessante causâ, non cessare effectum, ut videre licet in Decio in cap. *Quæ in Ecclesiarum*, de Constit. et Barth. et aliis, quos ipse allegat, et plures referunt Tiraquel. tractat. *Cessante causâ*, limit. 12, et Menoch. lib. 4, Præsumpt. 189, n. 197.

4. Difficultas ergo est de aliis statutis, ad quam explicandam, suppono variis modis posse intelligi dispensationem vim suam amittere, sicut etiam de lege, et de privilegio infra dicemus; quatuor autem modi nunc nobis sufficiunt, ad quos possunt alii revocari. Primo, per defectum causæ efficientis, id est, per mortem concedentis; secundo, per revocationem ejusdem; tertio, per renuntiationem dispensati; quarto, per defectum causæ finalis, de quo præcipue tractamus, et ideo alios modos breviter expediemus. Et quidem circa primum modum manifestum est, si dispensatio pervenit ad secundum statum, non amitti propter mortem concedentis, quia jam gratia est perfecta et consummata; jam enim dispensans fecit quicquid ad ipsum pertinebat; nam usus dispensationis non ad dispensantem,

sed ad liberam voluntatem dispensati pertinet, et ideo ille usus non requiritur ut gratia sit consummata; constat autem gratiam perfectam non expirare per mortem concedentis, ut est vulgatum principium juris. De primo autem statu grave dubium est, an dispensatio in eo statu persistens extinguatur per mortem concedentis; illud verò remitto in c. 21, l. 8, quia connexum est cum simili dubio de privilegio.

5. Circa secundum modum amissionis dispensationis per revocationem concedentis, nulla est difficultas, sive dispensatio sit in primo, sive in secundo statu; nam in utroque revocari potest per voluntatem concedentis, à quâ semper pendet, quamdiu non habuit ultimum et consummatum effectum. Quod quidem est clarius in primo statu; nam in illo, ut dixi, non est facta dispensatio, sed est delegata potestas dispensandi, vel ad summum est concessa dispensatio sub conditione; potest autem delegans jurisdictionem suam tollere, et delegationem revocare, et qui consensum tantum conditionatum tribuit, dum non est impleta conditio, illum revocare potest. Unde fit ut hæc revocatio in eo statu valida sit, sive fiat ex novâ causâ, sive ex solo arbitrio concedentis, et sive licite fiat, quia jurisdictione delegata semper pendet ex absolutâ voluntate concedentis, moraliter saltem permanente, id est, non retractatâ.

6. De secundo verò statu non est res tam clara, quia talis dispensatio videtur esse tunc quasi donatio consummata. Nihilominus tamen satis certum est, posse principem revocare dispensationem, etiam in secundo statu constitutam et concessam, sicut potest privilegium revocare, ante consummatum ultimum effectum. Et ratio est, quia per talem dispensationem nullum speciale jus subditis acquisivit, sed solum liberatus est à vinculo legis; potest autem princeps iterum illum legi subicere, seu legem ad pristinum statum restituere, ut omnes indifferenter obliget; potest ergo etiam dispensationem revocare. Et quidem si justa causa interveniat, non solum valide, sed etiam licite fieri potest, quia princeps utitur jure suo, nullique infert injuriam, et ex justâ causâ honestate mutatio. Si autem id fiat sine rationabili causâ, non erit quidem actus laudabilis; inducet autem suum effectum, quia potestati et voluntati principis nihil tunc est quod resistat. An verò hæc resolutio aliquam limitationem vel declarationem recipiat, circa privilegia dicemus.

7. De tertio modo amissionis per renuntiationem, brevis etiam resolutio est, posse usumquemque renuntiare dispensationi sibi concessæ, per se loquendo, quia est gratia, et favor privatus, seu proprius talis personæ; hujusmodi autem favori unusquisque renuntiare potest juxta cap. *Ad Apostolicam*, de Regular. cum similibus; ergo. Atque hæc ratio probat de dispensatione, tam in primo, quam in secundo statu. Duobus autem modis potest intelligi hæc renuntiatio, primo quoad solum usum; secundo, etiam quoad potestatem utendi dispensatione. Prior modus nullâ indiget declaratione, quia consistit tantum in facto, vel potius in libero non usu. Et ita constat positura

esse in libertate ejus, qui à pontifice impetravit litteras dispensationis, id est, continentis mandatum, ut cum eo dispenseretur, v. g., in impedimento matrimonii, non uti illis litteris, et ita renuntiare per non usum fructui illarum: nam per hoc fiet ut semper maneat ligatus et impeditus, quia de facto non fuit dispensatus. Et similiter qui ad secundum statum pervenit, et actualem dispensationem obtinuit, licet jam possit licite matrimonium contrahere, pro sua libertate potest nunquam illud contrahere, quod est renuntiare dispensationi quoad ejus usum, quæ satis improprie renuntiatio dicitur; nam illa proprie fit, quando aliquis ita à se abdicat jus dispensationis, ut jam et amplius non liceat illi uti. Et hic modus renuntiationis difficilius explicatur.

8. Dico autem breviter, duobus modis id fieri posse, scilicet, expressè et tacite. Expressa renuntiatio præter voluntatem renuntiandi requirit verba, quibus illa voluntas sufficienter explicatur, existimoque necessarium esse, ut talis renuntiatio ipsi dispensanti fiat nota, et quòd ab illo acceptetur; nam quomodò acceptata non fuerit, poterit prior voluntas non utendi dispensatione à tali personâ retractari, et consequenter semper erit illi integrum suâ dispensatione uti, sicut de privilegio latius dicemus; nam, ut sæpè dixi, intercedit eadem ratio. Implicata renuntiatio censetur fieri per aliquod factum indicans voluntatem renuntiandi, quale esse censetur in privilegiis non usus, vel usus contrarius, ut infra suo loco tractabitur. Hic autem censeo, solum non usum nunquam esse sufficiens signum voluntatis renuntiandi potestati utendi dispensatione, quia nec per se, et ex naturâ rei datur talis significatio, cum possit aliquis velle retinere potestatem, licet illâ non utatur, neque etiam invenitur jus, in quo talis præsumptio fundetur, quia nec de privilegio generaliter invenitur, sed ad summum de specialibus casibus, qui etiam in propriâ dispensatione locum non habent, ut infra dicam. Imò etiam in actibus positivis vix potest actus ita continere usum contrarium dispensationi, ut sufficienter indicet animum abdicandi illam, et potestatem ejus omnino, quod patebit discurrendo breviter per aliqua exempla, quæ adduci solent.

9. Primò, dicunt aliqui quòd si quis habens dispensationem circa jejunium, v. g., postulet secundam circa idem, quia fortè de primâ dubitavit, eo ipso censi renuntiare primæ, adeò ut, obtentâ secundâ, non possit redire ad priorem, etiamsi fortassè illa magis ampla et favorabilior sit; imò, si contingat posteriorem esse invalidam propter aliquam surreptionem, putant etiam primam amitti propter animum renuntiandi in manibus pape, qui maxime sufficit ad gratiam amittendam ut sumitur ex cap. *Veniens*, de *Præscript.* Sed mihi hæc sententia non placet; nam imprimis, si secunda dispensatio non fuit valida, prior dispensatio non potuit per renuntiationem amitti, quia non potest presumi animum absolutè renuntiandi, sed ad summum sub conditione, si secunda obtineatur validè, et ideò non implicat conditione, non potest se

qui effectus, ut rectè notavit Bald. in dicto cap. *Veniens*, num. 12, ex l. *Si jure*, ff. de *Legat.* 3. Deinde, absolutè loquendo, petitio secundæ dispensationis non indicat animum renuntiandi primæ, sed obtinendi aliam magis certam, vel magis favorabilem; unde, si talis non obtineatur, non amittitur prior, nec consummabitur renuntiatio propter rationem proximè factam; nam ibi etiam includitur conditio melioris dispensationis, quæ non impletur. Quòd si aliquando contingat posteriorem et validam esse et favorabiliorem (de quo dicam in capite sequenti), tunc probabile est, per secundam dispensationem destrui priorem, sive hoc sit propter animum renuntiandi, sive (quod magis credo) quia non videtur esse animum dispensantis, duas dispensationes circa idem concedere. Et idem est, si quis post primam dispensationem, impetret aliam repugnantem priori, ut si prius quis postulet dispensationem ad ducendum unam consanguineam, noitque eâ uti, et ideò obtineat dispensationem ad ducendam aliam; tunc enim probabile est non posse reverti ad priorem; nam per posteriorem extincta fuit, ut bene docet Sauci. lib. 8, disp. 22, n. 19.

10. Aliud exemplum est: si is qui dispensationem obtinuit, faciat actum impossibilem cum usu talis dispensationis, vel valido, vel illicito, ut si quis postquam obtinuit dispensationem ad ducendam consanguineam, ducat aliam, tacite censetur renuntiare priori dispensationi: nam usus ejus non potest esse licitus, aut validus, subsistente alio matrimonio. Item, si quis post talem dispensationem circa matrimonium, faciat votum castitatis, eo ipso censetur renuntiare dispensationi, cum non possit eâ licite uti, stante tali voto. Sed neque sententia, neque exempla placent, quia licet actus sit impossibilis cum usu dispensationis, non est tamen impossibilis cum ipsâ dispensatione, nec cum proximo ac per se effectu ejus, qui est ablatio impedimenti. Ut in priori exemplo, licet dispensatus ad contrahendum cum consanguineâ, contrahat cum aliâ, istâ mortuâ poterit consanguineam ducere, cum quâ fuerat dispensatus, quia jam fuit impedimentum ablatum, et non redit propter prius matrimonium, quia nulla ratio talis redditus, nec causa ejus assignari potest, quia impedimentum semel ablatum à solo superiori habente potestatem iterum potest imponi; imò, licet dispensatio non pervenisset ad secundum statum, etiam mandatum dispensandi non periisset propter prius matrimonium; sed posset qui indultum obtinuit, illo uti post mortem primæ uxoris, quia delegatio per illud facta non fuit revocata, nec facta fuit sub tali conditione, aut temporis limitatione, ut supponimus; similiter in alio exemplo de voto non est repugnantia intrinseca inter votum et dispensationem obtentam, seu effectum per se ejus; nam votum non restituit impedimentum quod dispensatio abstulerat; ergo, quoad hoc, non videtur habere locum renuntiatio tacita. Et idem cum proportionè est de mandato dispensandi, etiamsi in primo statu perseveret, quantum est ex parte renuntiationis. Nam aliunde probabile est, in eo casu non posse delegatum dispensationem concedere, propter mutationem in rebus

fortam, ratione cuius jam esset subreptitia dispensatio, juxta dicenda capite sequenti. Unde in hoc differentiam aliquam invenio pro illo casu inter primum et secundum statum dispensationis, quando enim jam est concessa dispensatio, facta permanet, etiamsi votum superveniat; unde, si quis voti dispensationem obtineat, licite uti poterit priori dispensatione matrimonii; imò, licet sine dispensatione voti contrahat matrimonium, et in hoc peccet, nihilominus matrimonium validum erit, quia impedimentum irritans fuit sublatum, et non rediit, ut diximus. At verò, si commissarius nondum dispensavit, nec licite nec valide poterit dispensare, quia excedit terminos sui mandati, et agat contra intentionem mandantis, existentibus rebus in illo stata. Non tamen idèò existimandum est, tunc fuisse per votum extinctam dispensationem, aut revocatum commissionem, sed impeditam; nam obtenta dispensatione voti, licite et valide posset commissarius sua potestate uti, quia jam esset res ad priorem statum restituta, et ablatum impedimentum, quod illum posset subreptitiam facere. Ergo per hujusmodi actus non satis ostenditur tacita renuntiatio dispensationis, sicut infra etiam ostendam, unum actum contrarium usui privilegii non esse sufficiens indicium tacite renuntiationis totius privilegii, neque id ex jure probari. Uti alia jura exponam. Nunc verò non obstat dictum cap. *Veniens*, tum quia in eo non est sermo de renuntiatione dispensationis, seu privilegii, sed prescriptionis; tum etiam quia actus petendi privilegium, et utendi illo, de quo ille textus loquitur, erat contrarius non solum usui prescriptionis, sed etiam ipsimet titulo prescriptionis, et idèò multò major erat prescriptio renuntiationis, præsertim in foro externo, de quo ibi est sermo.

11. Tertium indicium renuntiationis tacite esse solet, scindere instrumentum, seu indultum dispensationem continens. Quod quidem quoad forum externum erit magnum indicium voluntatis noledendi talem dispensationem, ac subinde renuntiandi jus illius, quia cum dispensatio non possit esse utilis in foro externo sine litteris authenticis, profectò qui illas voluntariè rumpit, satis indicat animum renuntiandi. Nihilominus tamen in foro conscientie duo sunt attendenda, tam in hoc casu, quam in cæteris: unum est, an actio illa externa verè procedat ex animo renuntiandi; nam si desit hic animus, nunquam in conscientia annulatur dispensatio, propter quamcumque externam presumptionem, quia veritas, quæ in conscientia attenditur, illi non consonat, et specialiter in prædicto casu, quia scriptura non est de substantiâ gratiæ, ut in lib. 8 ostendam. Aliud est, non sufficere animum cum signo externo ex parte renuntiantis, nisi accedat acceptatio principis dispensantis, quia solus ille potest vel superimponere vinculum legis per dispensationem ablatæ, vel revocare delegationem à se factam; tum etiam propter alia multa, quæ infra de privilegiis adducam. Hæc autem acceptatio debet ab homine fieri, ut sic dicam, quia non inveiatur aliter in jure declarata, ut aliquando censeri possit ipso jure

tacta. Propter quæ omnia censeo hanc tacitam renuntiationem moraliter loquendo non habere locum in dispensationibus, quia, ut consummatur renuntiatio, oportebit ut factum indicans animum renuntandi, sit notum principi, et judicatum sufficiens signum voluntatis renuntiandi, et ut tale acceptatum, quæ omnia vix possunt moraliter concurrere. Et ob hæc etiam causam, licet rumpantur litteræ dispensationis ex animo renuntiandi, quamdiù à principe non est acceptata renuntiatio, potest dispensatum ponere sui facti, et uti dispensatione in foro interno, vel pro externo obtinere novas litteras, ac si priores fuissent involuntariè amissæ, et illæ sufficient sine novâ gratiæ concessionem, quia renuntiatio, ut dixi, effectum non habuit.

12. Venio ad cessationem dispensationis propter cessationem causæ. Et ut omittamus vulgarem distinctionem de causâ finali, et motivâ, vel de causâ principali, aut subsidiariâ, suppono sermonem esse de causâ justificante (ut sic dicam) dispensationem, quia illa non existente, dispensatio, etiam à principe data, non esset justa, et ab inferiori concessa non esset valida. Et idèò merito dubitatur, an cessante tali causâ cesset dispensatio, etiamsi concessa sit, dum causa durat. Nam videtur esse eadem ratio de concessionem et de duratione; quia dispensatio debet esse justa, non solum cum fit, sed etiam quamdiù durat; ergo non potest durare, nisi quamdiù durat causa justa; ergo ista cessante, illa cessat. Nihilominus aliter respondendum censeo, si dispensatio solum existit in primo statu; aliter verò si ad secundum transit, etiamsi ad tertium non pervenerit.

13. Dico ergo primò: Quamvis mandatum, seu facultas dispensandi concessa fuerit ex legitimâ causâ tunc existente, si causa interim cessavit ante concessam dispensationem, cessat etiam usus talis facultatis, nec potest ex vi illius actualis dispensatio justè aut validè fieri; si tamen causa rediret, etiam dispensatio posset concedi. Ratio prioris ac præcipue partis est, quia talis dispensatio in eo casu non esset justa; ergo esset contra intentionem principis dispensantis, seu delegantis; ergo etiam esset invalida. Hæc posterior consequentia clara est, quia talis dispensatio excederet facultatem et formam mandati, et consequenter esset nulla ex defectu potestatis. Prior item consequentia clara videtur, quia præsumi non potest, principem velle concedere dispensationem injustam, aut ad hoc dare facultatem. Item quia ipse non vult dare tale mandatum, nisi suppositâ causâ justâ; ergo multò minis vult, ut concedatur dispensatio deficiente causâ justâ. Atque hinc facillè probatur primum antecedens, quia per mandatum dispensandi non est facta dispensatio, ut sæpè dictum est; ergo, si postea fiat, jam non existente causâ justâ, fit indebitò modo, et sine legitimâ causâ; ergo erit injusta. Confirmatur, et declaratur, quia si princeps ipse, rebus existentibus in illo statu, dispensationem concederet, male feceret; ergo etiam commissarius ejus injustam dispensationem concederet, et consequenter nullam, ut dixi. Quocirca, quando in hujusmodi mandatis apponitur, vel

subintelligitur conditio: Si *proca veritate auctor*, non solum refertur ad tempus, in quo dispensatio petitur, et facultas conceditur (quod est manifestum), sed etiam ad tempus, in quo dispensatio conceditur, seu concedenda est, quia, ut iustum sit mandatum, hoc totum necessarium est.

14. Altera verò pars assertionis ex dictis facile probatur, quia si cessatio cause non fuit perpetua, et iterum redeat, jam tunc dispensatio etiam erit iusta, ut contrario discursu facile probari potest; ergo nihil est, propter quod non possit tunc esse licitus et validus usus prioris facultatis, et consequenter poterit esse valida dispensatio. Unde colligitur, per talem cessationem cause temporalem non omnino extingui mandatum illud, seu commissionem, quæ per talem dispensationem fit, sed suspendi, ut exerceri non possit, quando causa cessat, quandoquidem, ut dixi, redeunte causa dispensatio potest consummari, quod fieri non videret, si iurisdictio fuisset omnino sublata. Et confirmari hoc potest, quia deficiente causa, non possunt tempore dispensationis verificari verba rescripti, et conditio in eis contenta; redeunte autem causa, vera inveniantur; ergo, licet in priori tempore non possit concedi dispensatio, poterit in posteriori ex vi eiusdem iudicii, quia in eo non postulatur, ut causa illa toto tempore duret, sed solum, ut subsistat quando datur dispensatio, quia illud sufficit ad iustitiam dispensationis.

Dices: Ergo, licet in principio, quando fuit postulata et obtenta commissio, dispensationis causa non extitisset, si postea, cum de facto datur dispensatio, causa existat, id satis esset, ut dispensatio esset valida. — Respondetur, negando sequelam, quia, si in principio causa non existeret, dispensatio fuisset subreptitia, ac subinde invalida quoad ipsam delegationem, juxta dicenda in c. sequenti, et consequenter dispensatio postea subsequens non posset esse valida ob defectum potestatis in proximo dispensante, seu commissario. Secus verò est, quando narratio in principio fit vera; nam tunc delegatio valida fuit, et postea cessante causa non extinguitur omnino, nisi causa etiam perpetua esset. Et hæc doctrina circa hæc conclusionem explicata, ut censeo, est communis doctorum, quos statim referam.

15. Dico secundò: Si dispensatio ad secundum statum pervenit, in quo vinculum legis simpliciter sublatum est, etiamsi causa cesset ante tertium statum, id est, ante executionem dispensationis, non cessat, neque tollitur dispensatio, sed licitum est eam uti. Probat, quia gratia dispensationis consummatur et perficitur in relaxatione legis, seu ablatione vinculi, aut impedimenti per legem introducti; ergo non revocatur propter cessationem cause. Probat consequentia, quia licet causa postea cesset, nihilominus dispensatio manet iusta et valida; ergo et effectus eius permanet, quia ille effectus non pendet in suo esse à tali causa. Et confirmatur ac declaratur exemplis. Nam irregularis dispensatus ad ordines propter paupertatem propriam, vel parentum, vel propter in-